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Anotace

Práce si klade za cíl provést analýzu, objasnit vznik, vývoj a projevy procesu

evropeizace u dvou aktérů českého stranického systému – ODS a KSČM. Práce je

uvozena teoretickou částí, která shrnuje současné debaty evropeizaci v politologii a

v kontextu stranictví. Snahou bylo vysledovat změny, které se projevovaly v důsledku

zapojení uvedených politických stran do diskuse nad významem evropské integrace pro

českou politiku a praktického zapojení do institucí EU. Základní hypotéza, která je

ověřována, má za cíl prověřit jasnou a negativistickou korelaci ODS a KSČM k otázkám

evropské integrace po dvacetiletí působení těchto subjektů ve stranickém systému ČR.

Zároveň byla provedena analýza volebních výsledků zmíněných stran do Evropského

parlamentu, jakožto i způsob volební kampaně těchto stran do téže instituce. Analytická

část práce tedy analyzuje ODS a KSČM v rovině obecného impaktu evropských politik,

programových východisek afektovaných stran, ale i volební soutěže při volbách EP a PS

PČR.

Klíčová slova: evropeizace, politické strany, ODS, KSČM, Evropská unie

Abstract

The thesis aims to analyze and explain the origin, development and manifestations

of the process of Europeanization of two players of the Czech party system - the ODS and

the KSČM. The thesis starts with a theoretical part, which summarizes the current debate

in political science and Europeanization in the context of political parties. The main aim

was to trace the changes that were seen among those due to the involvement of political

parties in the debate over the meaning of European integration for Czech politics and the

practical integration into EU institutions. The basic hypothesis, which is verified, aims to

examine the correlation and negativistic relation ODS and KSČM on issues of European

integration after twenty years of exposure in the Czech party system. At the same time an

analysis of election results mentioned parties to the European Parliament, as well as the

method of election campaigns of parties in the same institution. The analytical part of the

work analyzes the ODS and KSČM in the line of the general impact of European policies,

program outcomes of affected parties, as well as electoral competition in elections to the

EP and Czech national assembly.
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1 Úvod

Záměrem tohoto textu je pokus o uchopení pojmu evropeizace v intencích české

politické scény, explicitně potom zařadit termín mezi studované parlamentní strany České

republiky – Občanské demokraty a české komunisty. Snahou je především postihnout

fenomén evropeizmu obecně a posléze rozkrýt postoje těchto dvou politických subjektů,

které zaujímají často protichůdný názorový proud k danému tématu.

Základ diplomové práce se skládá ze dvou částí. Nejprve bude nastíněn současný

postoj ke studovanému termínu evropeizace, který posléze přejde do deskripce a

komparace českých politických stran – Občanských demokratů (ODS) a Komunistické

strany Čech a Moravy (KSČM) v intencích jejich vztahu k problematice Evropské unie

(EU). Předmětem zájmu se staly tyto dvě politické strany nejen proto, že získaly

parlamentní zastoupení ve volbách do České národní rady (ČNR) Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky (PS PČR) po celé demokratické období (volby v letech 1990

– 2010), ale úspěšně získávaly mandáty i při volbách do Evropského parlamentu (EP) v

období 2004 - 2009 a 2009 - 2014. Samotná relevance těchto stran ve stranickém

systému ČR nebyla však tím určujícím kritériem pro výběr těchto subjektů. Co tím

myslím? Pokud chceme lépe pochopit vývoj českých politických stran k tématu EU,

neubráníme se exkurzu, jenž nás dovede nejen do roku 2004, kdy Češi poprvé hlasovali

do Evropského parlamentu, ale již do začátku 90. let, kdy se začala domácí politická

scéna, poněkud euforicky, byť velmi obrazně, obracet směrem k západoevropským

integračním trendům. Definice evropeizace může poskytnout mnohá podobenství.

Společně s politologem Vítem Hlouškem můžeme říci, že pojem europeizace se používá

především v kontextu toho, jak se proměňují a vyvíjejí politické instituce a jejich

konkrétní politiky v daných evropských zemích v souvislosti s evropskou integrací

(Hloušek 2004: 93).

V rámci úvodu mé diplomové práce bych rád nastínil tři hlavní výzkumné otázky,

ke kterým chci v analytické části textu dojít. Snahou je nalezení odpovědí na tyto otázky:

1. K jakým změnám programatiky ODS a KSČM docházelo v souvislosti s nástupem

evropského integračního procesu od raných let devadesátých do současnosti?

2. Jak se vyvíjel postoj ODS a KSČM k evropské integraci v dobách před vstupem do

EU a po roce 2004?
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3. Existuje relace mezi ideologickým ukotvením ODS a KSČM a jejich názorem na

evropskou integraci?

Jestliže jsem výše nastínil výzkumné otázky této diplomové práce, je třeba hned v

úvodu načrtnout resp. formulovat pracovní hypotézu, která bude ve stati převedena do

podoby základních argumentů a interpretačního rámce. Má hypotéza spočívá

v následujícím mínění. Předpokládá, že jak Občanská demokratická strana, tak

Komunistická stran Čech a Moravy vykazuje shodné rysy, paralely a programová

východiska, které popisované organizace staví do rámce euroskeptických stran. Kladu i

tedy za cíl ověřit tuto hypotetickou shodu a sounáležitost. Práce bude zkoumat, proč je

možné resp. není možné k tomuto závěru dojít, když obě strany jsou zdánlivě ideologicky

antagonistické. Proč hledat shodu v procesu evropské integrace, když se obě strany

profilují na zcela opačném konci osy levice-pravice? Ale stejně jako se vyvíjely dějiny

evropského integračního procesu (Maastrichtská smlouva, Smlouva z Nice, Lisabonská

smlouva či Pakt stability a růstu), utvářela a vyvíjela se česká politická scéna. Hypotéza

spočívá v tom, že jako se mění geopolitický rámec, ve kterém fungovalo Československo,

později Česká republika, mění se i stanoviska politických vůdců konkrétních partají.

Kritérium může být nejen politické myšlení dané strany (pokud vůbec z nějakého

vychází), ale i členství dané strany ve vládě resp. aktuální role v opozici.

Fenomén evropeizace je vysoce komplexní, rozsáhlé téma bez existence

stanovené metodologie a názvosloví. Je proto nutné nejprve jasně vymezit termín

evropeizace, a sice z toho důvodu, aby tato jasné definice předešla možným nevhodným

interpretacím zkoumaného fenoménu. To ovšem znamená určit takovou definici

evropeizace, která bude nejblíže náplni a obsahu zkoumaného jevu – tedy dvou

parlamentních českých politických stran ODS a KSČM. Závěry či výstupy z části

teoretické budou sloužit jako základ v následující analýze a při výzkumu evropeizačních

tendencí obou popisovaných stran. Jak ODS, tak KSČM bude podrobena detailnímu

zkoumání. Objevitelský étos práce pak cílí právě na korelaci těchto politických aktérů v

pozadí vývoje stranického sytému České republiky, volebních výsledků do Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky (PS PČR) a do Evropského parlamentu (EP),

střídání vedoucích představitelů či změn v programatice stran. Pokud budou nelezeny

korelace, mohou procházet vývojem v čase. Neboť fenomén evropeizace politických

stran souvisí i s majoritou určité frakce, křídla či politického myšlení, které právě
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dominuje a bývá zpravidla hegemonní. Byla v tomto smyslu Občanská demokratická

strana jiná tehdy, dokud měl na formování zahraniční politiky vliv Josef Zieleniec nebo

Jan Zahradil? Jak se tato oblast politiky vyvíjela u KSČM za dominantní role Miloslava

Ransdorfa v době a kdy převládají spíše komunističtí pragmatici? Zároveň bude

provedena komparace obou stran na pozadí evropských voleb v letech 2004 a 2009. Bude

zde ověřena další hypotéza, a sice: přestavují volby do Evropského parlamentu v ČR,

konkrétně u ODS a KSČM skutečně volby druhého řádu (second-order elections, SOE1)?

I z hlediska metodologie jsem se rozhodl práci rozdělit na dvě oblasti –

teoretickou a analytickou. První část v dostatečné míře představí současnou diskusi o

evropeizaci. Jde tedy o shrnutí dosavadních koncepcí výzkumu na poli daného fenoménu,

přičemž z hlediska metodologie se jeví jako vhodná metoda deskripce. V druhé empirické

části se potom setkáme v našem textu s inspirací výzkumné koncepce Roberta Ladrecha –

tedy jeho pět oblastí zkoumání evropeizace. Současně s užitím Ladrechova konceptu je

třeba zdůraznit užití kvantitativní analytické metody. Kvantitativní analýza je v podstatě

rozbor obsahu: poslouží pro určení intenzity evropské programatiky politických subjektů


[…]


energiemi, prosadili jsme investice do nových plynovodů a plynových zásobníků a

dohodou o budoucím plynovodu Nabucco jsme přispěli k potřebné diverzifikaci

zdrojů a přepravních cest. A rovněž v otázce postavení Evropy a EU ve světě jsme

nešlápli vedle, neboť Evropa dlouhodobě stagnuje a je jen a jen na ní, jakou roli bude

hrát v globalizovaném světě 21. století. Domnívám se tedy, že vytýčení priorit i jejich

naplnění lze považovat za úspěšné.

7. Co bylo hlavní příčinou vzniku Evropské konzervativní a reformní frakce v

Evropském parlamentu v roce 2009 a jak hodnotíte její fungování?

Tyto otázky spolu do značné míry souvisí. Od roku 2004, kdy ODS poprvé získala

zastoupení v EP, silně pociťujeme, že reformní postoj k evropské integraci nenachází

v Europarlamentu většinový ohlas. Pravolevá koalice, jejímiž hlavními představiteli
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jsou frakce EPP-ED a PES, dlouhodobě prosazuje prointegrační a profederalistickou

politiku, s níž se ODS neztotožňuje. Začlenění ODS do EPP-ED v roce 2004 tak bylo

motivováno spíše spoluprací se stranami, s nimiž si je ODS blízká v rámci členění

pravolevého spektra. Působení ODS v této frakci bylo pro ni úspěšné (měla

zastoupení ve vedení EP i ve výborech atd.), nicméně bylo i poučením, z něhož

vyplynula právě iniciace vzniku nové, eurorealistické frakce. ODS zkrátka spolu

s dalšími stranami dospěla k názoru, že eurorealistický proud může v EP prosadit

daleko více, pokud vytvoří vlastní klub. S odstupem lze hodnotit, že tento krok byl

správným směrem a nese své ovoce, neboť náš hlas v tuto chvíli díky silnému

spojenectví s britskými konzervativci a dalšími stranami v Europarlamentu zaznívá

daleko silněji. Nenaplnila se ani proroctví, že malá frakce se nemůže prosadit, neboť

v tuto chvíli ODS také má místopředsedu EP. Mnoho práce je samozřejmě ještě před

námi, ale fungování Evropské konzervativní a reformní frakce již v tuto chvíli

vnímám velmi pozitivně. Své by k tomu mohl říct jistě i kolega Zahradil.

8. Zkuste stručně charakterizovat hlavní směr zahraniční politiky Občanských

demokratů pod vedením současného předsedy Petra Nečase?

Hlavními prioritami ODS v zahraniční politice jsou: prosazování zájmů ČR v Evropě

a ve světě, spolupráce v rámci EU především na ekonomické bázi, silná

transatlantická vazba.

9. Lze říci, jaké stanovisko za současné situace upřednostňuje vedení ODS

k případnému přijetí společné evropské měny? Je odpověď tak jasná a čím

argumentujete?

Odpověď na tuto otázku je skutečně jasná. Zavedení Eura v ČR je pro ODS přijatelné

ve chvíli, kdy to pro naši ekonomiku a naše občany bude výhodné a kdy naše země

bude připravena. Současný ekonomický vývoj Evropy ukazuje, že není kam spěchat,

stejně tak fungování stávajícího měnového systému nás nenutí ke zbrklým a obtížně

vratným krokům.

10. Německý profesor Markus Kerbera přišel s návrhem alternativní evropské

měny nazývané Guldenmark, kterou by používaly země, které zatím nemají

problém splácet své dluhy resp. mají důvěru investorů. Jednalo by se o tyto
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země: Německo, Finsko, Lucembursko, Rakousko. Jak se ODS staví

k tomuto návrhu, který zavádí „dvourychlostní Evropskou unii“?

Obecně myšlenka vícerychlostní Evropy, tedy takové kde každý stát má možnost

účastnit se té formy integrace, která nejlépe vyhovuje jeho zájmům, je ODS

dlouhodobě vlastní. Je třeba podotknout, že díky mnoha výjimkám v jednotlivých

smlouvách vícerychlostní Evropa funguje již dnes.

11. Pokud dojde k destrukci evropské měny a evropského projektu vůbec, je

třeba zachovat alespoň společný trh a volný pohyb zboží služeb a kapitálu.

Toto je názor Jana Zahradila. Jste v tomto ohledu více realista nebo

optimista? Co očekáváte od dalších měsíců?

Nevím přesně, co ve Vašem pojetí znamená „optimista, či realista“. S názorem

J. Zahradila se však v této věci ztotožňuji. Ukáže-li se, že některý ze stupňů integrace

selhal, je třeba se vrátit k poslednímu fungujícímu. A tím každopádně společný trh je,

i když má své nedostatky jako vše.

12. Podle europoslance Miloslava Ransdorfa je dluhová krize v EU dílem

finanční deregulace a neoliberálních politik v uplynulých třiceti letech. Státy

sanovaly bankovní sektor – tj., že dluhy byly socializovány a zisky

zprivatizovány. Veřejná kontrola na bankovním sektorem chybí. Státy jsou

zadlužené a banky zase vydělávají. Co se říkáte tomuto výkladu vzniku

dluhové krize?

Omlouvám se, ale názory Miroslava Ransdorfa nebudu komentovat.

13. Pokud se bude prohlubovat evropská integrace směrem k větší integraci, lze

definitivně čekat odmítavé stanovisko ODS?

Větší integrace v tuto chvíli není řešením. Systém „integrace nefunguje, musíme

integrovat víc“ selhává. Nicméně chce-li eurozóna dovést proces integrace až na

úroveň federace, nechť tak učiní. Ostatní ale nesmí být nuceni do tohoto svazku

povinně vstupovat. Jak by se v takový moment zachovala ODS, nechci nyní

předjímat. Jsem přesvědčen, že na federalizaci není EU připravena a že silový postup

může vést jen k nárůstu napětí.