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Práce kolegy Jiroty představuje analýzu procesu evropeizace dvou významných politických
subjektů v ČR, které se k procesu evropské integrace staví značně kriticky až odmítavě –
ODS a KSČM. Autor ve své práci ukazuje příčiny tohoto postoje, a to na základě analýzy
vývoje celého procesu evropeizace těchto stran. Autor si velmi vhodně zajímavě položil
základní výzkumné otázky. Zkoumal jednak proměnu programatiky ODS a KSČM v průběhu
integračního procesu již od počátku 90. let, jednak vývoj postoje obou stran k evropské
integraci před vstupem ČR do EU a po něm, a nakonec snad nejzajímavější otázku po vztahu
mezi ideologickým ukotvením obou stran a jejich pohledu na evropskou integraci. Všechny tři
položené otázky autor podrobně rozpracoval a odpovědi na tyto otázky, obsažené jednak
v jednotlivých kapitolách práce, tak poté ve stručnější verzi v závěru dokazují autorův
erudovaný přístup k této problematice.
Autor se především snaží ve své práci sledovat změny v evropských postojích, kterými
zkoumané politické strany prošly v důsledku praktické účasti zástupců těchto stran
v evropských institucích i v důsledku debat na domácí politické scéně, do kterých se na
evropská témata tyto strany v běžném politickém „provozu“ zapojovaly. Za zajímavou a
přínosnou považuji také analýzu volebních výsledků ODS a KSČM v evropských volbách,
jakož i jejich volebních kampaní v evropských i českých sněmovních volbách, se zaměřením
na evropská témata.
Teoretická báze práce je založena na solidním studiu odborné zahraniční (zejm. Radaelli,
Ladrech, Mair, Stefano, Taggart) i domácí (Hloušek, Pitrová, Kopeček, Gjuričová, Cabada)
literatury k této problematice. Vycházel také ze studia aktuálních odborných článků,
vycházejících k této problematice v Sociologickém časopise a dalších odborných periodikách.
Významnou součástí zdrojů jeho práce byly také pochopitelně stranické dokumenty ke
zkoumané problematice. Autor dokázal velmi vhodně aplikovat poznatky ze studia
teoretických konceptů evropeizace na problematiku zkoumaných českých politických stran.
Přes občasné stylistické nedostatky, překlepy či gramatické chyby (které zcela zbytečně
snižují kvalitu práce) představuje práce kolegy Jiroty podle mého názoru velmi kvalitní text,
kterým autor dokázal, že je schopen nejen zpracovat rozsáhlé množství odborné literatury, ale
také docházet k vlastním, odbornými argumenty podloženým závěrům. Proto práci hodnotím
známkou výborně.
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